Petram³ evasi, et ad pugnam rege coacto, acie vici: Macedoniam in potestatem populi Romani redegi, et quod bellum per quadriennium quatuor⁴ ante me consules ita gesserunt, ut semper successori traderent gravis, id ego quindecim diebus perfeci.

Aliarum deinde secundarum rerum velut proventus secentus. Civitates omnes Macedonia se dediderunt; gaza regia in potestatem venit; rex ipse, tradentibus prope ipsis diis, in templo Samothracum⁵ cum liberis est captus⁶. Mihi quoque ipsi nimis jam fortuna mea videri, eoque suspecta esse. Maris pericula timere ceipi in tanta pecunia regia in Italiam trajicienda, et victore exercitu transportando.

Postquam omnia secundo navium cursu in Italiam pervenerunt, neque erat quod ultra precarer, illud optavi, ut, quum ex summo retro volvi fortuna consuisset, mutationem ejus domus mea potius, quam res publica, sentiret. Itaque defunctam esse fortunam publicam mea tam insigni calamitate spero, quod triumphus meus, velut ad Iudibrium casum humanorum, duobus funeribus liberorum meorum est interpositus. Et quum ego et Perseus nunc nobilia maxime sortis mortalium exempla spectemur, ille, qui ante se captivos, captivus ipse, duci liberos vidit, incolumes tamen eos habet: ego, qui de illo triumphavi, ab alterius funere filii curru in...⁷ ex Capitolio prope jam exspirantem veni: neque ex tanta stirpe liberum superest, qui L. Aemili Pauli nomen ferat. Duos enim, tanquam ex magna progenie liberorum, in adoptionem datos, Cornelia et Fabia gens habent⁸; Pauli in domo præter se nemo superest. Sed hanc cladem domus meæ vestra felicitas et secunda fortuna publica consolatur⁸.

tatoire. — ³ Saltum ad Petram. Le bois s'appelait Bois d'Apollon (Pythius). — ⁴ Per quadriennium quatuor consules. C'est triennium et tres qu'il faudrait. Les trois consuls étaient P. Licinius Crassus, A. Hostilius Mancinus, et Q. Marcius Philippus. — ⁵ In templo Samothracum. C'était un asile inviolable. On y adorait des dieux bizarres et mystérieux qui semblent originaires de la Phénicie; c'était le culte le plus ancien parmi les Grecs, le berceau de leur religion. — ⁶ Cum liberis est captus. C'est-à-dire, il fut pris après que, par une infâme trahison, on lui eut enlevé ses enfants; alors il vint lui-même se mettre à la merci du vainqueur, XLIV, 5 et 6. — ⁷ Curru in... Après ces mots il faut ajouter: Capitolium vectus, ad alterum rediens, etc. De cette manière la phrase est complète et offre un très-bon sens. — ⁸ Cornelia... habent. C'est cet enfant, adopté par le fils du premier Africain, qui s'appellera Scipion Émilien, et qui sera le second Africain, destructeur de Carthage et de Numance.

ORATIONES

EX SALLUSTIO COLLECTÆ.

EX BELLO JUGURTHINO.

I. ORATIO MICIPSA REGIS AD JUGURTHAM.
Cap. 10. (An de R. 656. — Av. J.-C. 118.)

Rex Numidæ Micipsa, fratri filium Jugurtham primo eodem cultu, quo liberos suos, domi habuerat. Qui postquam adolevit, Micipsa sibi ab eo timere ceipit¹; atque hac de causa eum ad bellum Numantium misit, quod ibi facile occasurum sperabat: Jugurtha vero cum ingenti gloria domum reddit. Micipsa flexit animum suum, et eum beneficio vincere aggressus est; statimque adoptavit, et testamento pariter cum filii hæredem instituit. Sed paucos post annos, quum sibi finem vitæ adesse intellegeret, coram amicis et cognatis, itemque Adherbare et Hiempse filiis, hujuscemodi verba cum Jugurtha fuitur habuisse:

I. Souvenir de ses bienfaits envers Jugurtha; éloge insinuant des qualités et des talents du jeune prince.

PARVUM ego te, Jugurtha, amisso patre, sine spe, sine opibus, in meum regnum accepi², existumans non minus me tibi, quam liberis, si genuisse³, ob beneficia carum fore; neque ea res falsum me habuit⁴. Nam, ut alia magna et egregia tua facta omittam, novissime rediens Numantia⁵, meque regnumque meum gloria honoravisti, tuaque virtute nobis Romanos ex amicis amicissimos

I. — ¹ Timere capit. Il y avait lieu de craindre en effet, à en juger par le portrait que Salluste fait de Jugurtha. Voyez les chapitres 6, 7 et 8. — ² In meum regnum accepi. Je l'ai appelé à l'héritage de la couronne; j'ai fait de toi (en partie du moins) l'héritier de mon trône. In regno, voudrait dire qu'il lui a donné asile dans son royaume. Tacite a dit de même: Prosternum Vononem in regnum accipiunt. » Ann. II, 4. — ³ Si genuisse. Il faut sous-entendre liberos, et non te; Micipsa indique par là qu'il n'avait pas encore d'enfant à l'époque où il adopta Jugurtha. — ⁴ Falsum me habuit, comme fellit; c'est de cette tourmente qu'on a déduit notre conjugaison française avec l'auxiliaire avoir: falsum est le participe de fallere. — ⁵ Novissime rediens Numantia. On sait que Micipsa l'avait envoyé à cette guerre dans l'espérance qu'il y périrait; il s'y couvrit de gloire, et eut l'art surtout de se ménager, dans des prévisions ambitieuses,

fecisti; in Hispania nomen familiae renovatum⁶; postremo, quod difficillum inter mortalis est, gloria invidiam vicisti.

II. Exhortation à la concorde qui doit faire leur force. Devoirs réciproques de Jugurtha et des fils de Micipsa.

Nunc, quoniam mili natura finem vitæ facit, per hanc dextram, per regni fidem⁷, moneo obtestorque, uti hos, qui tibi genere propinqu, beneficio meo fratres sunt, caros habebas; neu malis alienos adjungere, quam sanguine conjunctos retinere. Non exercitus, neque thesauri⁸ præsidia regni sunt; verum amici, quos neque armis cogere, neque auro parare queas; officio et fide paruntur. Quis autem amicior quam frater fratri⁹? aut quem alienum fidum invenies, si tuis hostis fueris? Evidem ego vobis regnum trado firmum, si boni eritis; si mali, imbecillum: nam concordia parvæ res crescent, discordia maxumæ dilabuntur¹⁰.